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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem materiálu vstřikovací formy na výsledné

mechanické vlastnosti polymerních výrobků.

Teoretická část pojednává o základních vlastnostech polymerů, materiálech používaných

na výrobu vstřikovacích forem a základech technologie vstřikování. Dále jsou v této části

popsány vybrané zkoušky mechanických vlastností materiálu.

V praktické části jsou porovnávány mechanické vlastnosti zkušebních těles z vybraných

polymerů, vstřikovaných do forem z oceli, duralu a mědi. Mechanické vlastnosti jsou

vyhodnocovány na základě tahové zkoušky, zkoušky rázové houževnatosti a zkoušky

tvrdosti.

Klíčová slova: Polymerní materiály, vstřikování, materiály vstřikovacích forem, zkoušky

mechanických vlastností

ABSTRACT

Master thesis deals with effect of the mold materials on the mechanical properties of

polymeric products.

Theoretical part describes basics properties of polymers, materials used for injection mold

manufacturing and basics of injection molding technology. Furthemore in this part are

described selected tests of mechanical properties of materials.

Practical part is devoted to comparing mechanical properties of test specimens of selected

polymers, injectioned to steel, dural and cuprum molds. Mechanical properties are

evaluated on the basis of tensile test, test of impact strength and hardness test.

Keywords: Polymeric materials, injection molding, injection mold materials, mechanical

properties testing
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ÚVOD

Z hlediska technologie a zpracování polymerních materiálů byl zaznamenán neobyčejně

rychlý rozvoj. Mezi hlavní důvody rozvoje polymerů patří jejich výborná zpracovatelnost,

nízká hustota, dobrá odolnost proti korozi a často také dobré elektroizolační vlastnosti.

Z ekologického a ekonomického hlediska je důležité, že na výrobu polymerů a jejich ná-

sledné zpracování je zapotřebí vynaložit mnohem méně energie a práce než u kovových

materiálů. Mezi nevýhody polymerů patří především omezená teplotní použitelnost a tva-

rová deformovatelnost, polymery mají také sklon k elektrostatickému nabíjení. Při výrobě

je také nutnost uvažovat následný způsob recyklace výrobků. [1]

Většina plastů se spotřebuje na technické účely. Asi jedna třetina celkového vyráběného

objemu polymerů se spotřebovává ve strojírenství. Mezi další spotřebitelské odvětví patří

zejména elektrotechnický a stavební průmysl. [1]

Vstřikováním se vyrábí vysoce rozměrově přesné, mnohdy tvarově složité výrobky. Jedná

se o typickou technologii pro velkosériovou a hromadnou výrobu. [1]

Vstřikovací formy se skládají z velkého množství jednotlivých komponentů, s rozdílnými

funkcemi v sestavě formy. Proto je třeba volit materiál vhodný svými vlastnostmi

v závislosti na funkci, kterou díl vykonává. Tvarové části, tvárnice ve spojení s tvárníkem

zajišťují jakost a texturu povrchu. Pro volbu materiálů tvárníku a tvárnice je třeba vzít

v potaz několik faktoru. Jedná se především o ekonomické zhodnocení, použití a tvaru

výrobku v závislosti na specifických vlastnostech materiálů formy. [2]

Vstřikovací formy jsou vyráběny především z kovových materiálů, nejčastěji z oceli. Pro

výrobu jednotlivých desek formy je používána hlavně konstrukční ocel, zatímco pro výro-

bu tvarových desek je často využíváno jiných kovových či nekovových vysoce kvalitních

materiálů. V poslední době roste význam nekovových materiálů v konstrukci vstřikovacích

forem. Ten je zapříčiněn požadavkem na co nejrychlejší a nejméně nákladnou výrobou

v menších sériích tak, aby mohli být minimalizovány slabosti výrobků a problémy, které

by mohli nastat v pozdější produkci. Výroba takovýchto prototypových forem může být

vhodná také pro malé a střední série. Tvarové vložky ze slitin mědi se začínají prosazovat

tam, kde je důležitější dosažení co nejkratšího vstřikovacího cyklu. Slitiny hliníku se pou-

žívají například při vstřikování polymerů s nadouvadlem, kde je s výhodou využívána ko-

rozivzdornost hliníku. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Plasty jsou dle ČSN EN ISO 472 materiály, které se skládají z makromolekulárních látek a

jsou teplem či tlakem tvářitelné. Za makromolekulární je považována taková látka, jejichž

molekulová hmotnost přesahuje 10 000. Z chemického hlediska se jedná o organické slou-

čeniny, nejčastěji o sloučeniny uhlíku a vodíku, často však obsahují kyslík, dusík, síru,

chlór a další. Polymerní materiály se skládají z velkých molekul, které obsahují mnoho

opakujících se shodných jednotek. [1]

Příprava makromolekulárních látek je prováděna polyreakcemi. Jsou to jednoduché che-

mické reakce, které se mnohonásobně opakují. Aby polyreakce proběhla, musí mít che-

mické sloučeniny v molekule alespoň dvě funkční skupiny schopné reagovat s dalšími mo-

lekulami. Opakování reakce je tedy umožněno vhodnou chemickou strukturou výchozích

nízkomolekulárních sloučenin. Tyto sloučeniny se označují monomery. Spojováním mno-

ha monomerů vniká polymer, který má zcela nové vlastnosti. Jestliže je monomer dvoj-

funkční, může se každá jeho molekula vázat se dvěma dalšími molekulami. Daná makro-

molekula má pak tvar lineárního řetězce. Obsahuje-li monomer více funkčních skupin,

makromolekula roste prostorově a dochází k tvorbě zesíťované struktury. [1]

Obr. 1. Struktury makromolekul, termoplasty (lineární nebo rozvětvené makromolekuly),

reaktoplasty (hustě zesíťovaná struktura), elastomery (slabě zesíťovaná struktura) [3]
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Plasty lze členit do různých skupin dle různých kritérií. Pro praxi je nejdůležitější jejich

dělení na základě jejich chování při zahřívání. Podle tohoto kritéria se děli na termoplasty,

reaktoplasty a elastomery. [1]

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou nejrozšířenější skupina plastů. Tyto polymery přecházejí zahříváním do

plastického stavu, v kterém jsou dobře tvárné. Ochlazením pod určitou teplotu, která je

typická pro daný druh plastu, pak přecházejí do pevného stavu. Při zahřívání dochází pou-

ze k fyzikálním změnám, chemická struktura plastu se nemění. Proto lze proces plastikace

a tuhnutí opakovat. Při zvýšené teplotě však dochází k nežádoucí degradaci za působení

vzdušného kyslíku. Rychlost degradace roste se zvyšující se teplotou a také s dobou půso-

bení zvýšené teploty. [1]

Makromolekuly termoplastů mají různou schopnost dosažení většího či menšího stupně

uspořádání, vykazují tudíž různou nadmolekulární strukturu. [3]

Obr. 2. Amorfní a semikrystalická nadmolekulární struktura

polymerů [3]
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Dle makromolekulární struktury se plasty dělí na:

- Amorfní, u nichž makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici. Jejich řetězce

jsou v prostoru nepravidelně zkrouceny a propleteny.

- Semikrystalické, jejichž makromolekuly vykazují určitý stupeň uspořádanosti. Toto

uspořádání vyjadřuje stupeň krystalinity, což je relativní podíl uspořádaných oblastí

uložených mezi oblastmi amorfními. Stupeň krystalinity je v rozmezí 40-90 %,

podle druhu plastu. [4]

Výstřiky z amorfních termoplastů mají oblast použití pod teplotou skelného přechodu.

V tomto stavu je polymer pevný. Při zvyšování nad tuto teplotu postupně slábnou kohezní

síly mezi makromolekulami a termoplast se stává plastickým až viskózním, ve kterém pro-

bíhá jeho zpracování. Při zvyšování teploty dochází také k nárůstu objemu polymeru.

U semikrystalických termoplastů jsou jednotlivé makromolekuly pevněji vázány v lame-

lách a ve sferolitech krystalické fáze. Při zvyšování teploty se nejprve uvolní část makro-

molekul z amorfní oblasti, dále z ostatních. To doprovází značný objemový nárůst plastu.

Semikrystalické termoplasty se používají nad teplotou skelného přechodu, protože mají

v této oblasti výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti. [4]

1.2 Reaktoplasty

Jsou před zpracováním poměrně nízkomolekulární sloučeniny. V první fázi zahřívání

měknou a jsou tvářitelné, avšak tvářitelnost je možná jen po omezenou dobu. Zahříváním


[…]


1906 124,84 1778 147,22 1866 114,59

1920 126,33 1832 115,13 1880 116,08

1867 142,58 1788 133,15 1827 132,33

1932 126,88 1817 125,43 1892 116,63

1916 113,07 1847 115,88 1876 102,82

1847 130,95 1834 126,43 1807 120,70

1905 94,71 1884 117,93 1865 84,46

1881 133,04 1834 115,33 1840 122,79

1860 128,79 1821 128,13 1820 118,54

1871 141,38 1838 131,45 1831 131,13

1868 143,58 1870 134,06 1828 137,33

1859 122,19 1890 117,15 1819 111,94

1852 121,26 1855 151,34 1812 109,26

1889 145,78 1865 118,09 1848 137,78

1885 138,60 1847 131,21 1844 128,35

1912 144,68 1888 140,68 1871 134,43

1890 142,91 1831 125,91 1850 132,66

1859 122,19 1876 129,37 1819 111,94

1895 147,24 1835 126,97 1855 138,99

1883 143,42 1863 144,91 1843 133,17

1917 144,83 1876 130,43 1877 134,58

1879 123,07 1808 116,35 1839 112,82

PI VI: Naměřené hodnoty Charpy PP/SV

Ocel Dural Měď

Fm[N] ACU[kJ.m-2] Fm[N] ACU[kJ.m-2] Fm[N] ACU[kJ.m-2]

2353 54,12 2200 50,81 2176 55,22

2365 52,67 2265 56,24 2290 66,42

2371 55,06 2300 55,39 2272 66,00

2365 54,31 2273 56,81 2207 58,87

2471 66,00 2294 62,52 2233 53,66

2284 65,08 2269 62,58 2273 62,18

2359 53,12 2280 56,75 2263 63,70

2325 55,68 2277 51,93 2218 59,26

2371 64,47 2253 55,90 2252 52,14

2365 63,66 2099 51,23 2231 61,57

2437 54,75 2260 61,39 2116 46,77

2241 52,14 2284 63,06 2253 49,58

2436 65,43 2294 56,55 2263 56,18

2345 53,30 2263 58,93 2249 62,78

2351 54,66 2279 53,01 2230 53,61

2390 54,85 2272 54,15 2303 65,63

2284 58,13 2367 52,23 2231 62,03

2270 63,18 2299 53,86 2196 60,68

2240 52,32 2223 53,73 2198 56,07

2351 54,97 2292 53,06 2340 64,10

2323 66,02 2345 61,83 2249 58,52

2385 67,58 2304 61,85 2311 60,08

2373 64,46 2332 58,42 2299 61,96

2330 61,77 2204 55,19 2256 54,27

2380 64,34 2286 57,67 2306 66,84

2397 67,29 2344 57,77 2323 59,79

2377 66,46 2267 53,84 2303 58,96

2342 67,24 2283 65,17 2268 64,74

2397 67,09 2100 52,51 2323 59,59

2326 64,91 2035 42,37 2252 57,41

PI VII: Naměřené hodnoty tvrdosti

ABS PC PP/SV

Ocel Dural Měď Ocel Dural Měď Ocel Dural Měď

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

Tvrdost

[ShD]

73,2 72,8 73 76,4 76,2 76 70,2 69 70,3

73,2 73,4 72,9 76,9 75,7 75,8 70,3 68,5 70

73,6 73,1 73,2 77,3 76,3 76,7 70,1 68,3 70,4

74,1 74,2 72,7 76,6 75,7 76,1 70 69,1 70,3

74 74,9 73,4 77 76,8 78,2 70,5 67,7 70,2

74 73,2 72,1 77,5 75,7 76,5 70 68,5 69,3

74 74 72 76,8 75,6 78,3 70,1 69 69,4

74 73,3 72,6 77 76,3 76,7 70 68,6 69,8

74,2 72,8 72,2 77,1 75,7 77,2 69,8 68,3 69,9

73,9 72,9 72,4 77 76 77 70,2 69 69,7

75 73,2 71,9 76,5 76,7 77,3 69,9 69,9 68,9

73,5 73,5 71,8 77,1 76,6 76,5 70,5 68,8 69

74 73,6 73,6 77,3 77,1 77,1 70,2 69,1 69,2

73,9 73,7 72,2 78,3 77 76,4 69,7 68,9 68,9

73,7 73,8 72,3 76,8 76,5 76,9 69,9 69,2 70,3

73,8 74,1 72,9 78 76,6 78 69,7 69,7 68,9

74,6 73,3 71,9 77,9 77,2 77,1 70 68,9 69

73,2 73,6 72,8 78,2 77,3 77,1 70,1 69,2 69,5

73,9 74,1 72,1 78,3 75,8 76,5 69,7 69,5 69

73,7 72,7 72,3 78,2 78,1 77,2 69,2 68,7 69,5

73,8 72,6 72,8 78,2 76,5 76,8 69,7 67,9 69,8

74,6 72,3 73,2 77,7 76,7 77,5 70,6 69,1 69,9

73,2 72,9 72,3 77,3 76,9 76,3 70,3 69 70,1

73,9 73,2 72,6 77,9 77,2 75,9 70,4 68,4 69,1

74,3 74 73,1 77,1 76,2 76,1 69,8 67,9 69,2

74,1 73,9 72,5 77,5 76,4 76,3 70 68,5 70,3

74,3 72,6 72,8 77,1 76,6 76,2 70,4 67,9 69,9

73,9 73,7 73,4 77,2 75,8 76,8 69,8 68,3 69,8

73,4 72,3 72,9 77,3 75,6 77,1 69,2 68,7 69,3

74,2 73,2 72,5 77 77,3 77,2 70,2 69,2 70,2