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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá výzkumem vlivu materiálu formy na vlastnosti

polymerních výrobků, konkrétně na mechanické vlastnosti.

Teoretická část práce je přehledně zpracována do logicky řazených kapitol dle řešené oblasti

výzkumu. Tato část zcela naplňuje zadaní práce.

Praktická část práce důkladně popisuje jak použité materiály forem, tak samotné druhy

vstřikovaných plastů. Celkový počet tří typů mechanických testů hodnotím jako dostatečný

pro konstatování závěrů uvedených v práci. V práci kladně hodnotím velké množství

naměřených dat i přesto, že v práci mohla být provedena větší statistická analýza získaných

dat. Student sám taktéž formuloval možnosti pokračování daného výzkumu.

Z formálního hlediska je práce jako celek zpracována na velmi vysoké úrovni bez chyb,

překlepů a odklonů od šablony. Výsledky získané v této diplomové práci mohou najít své

uplatnění v technické praxi.

Diplomant splnil všechny body zadání a proto předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jaký vliv obecně na životnost vstřikovacích forem mají vláknová plniva, co způsobují?

Jak se cenově liší tvarové desky z jednotlivých materiálů a jaké byly náklady na výrobu

dutin?
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